

Số: 07 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 16 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2024
trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Thực hiện Kế hoạch Cải cách hành chính nhà nước thành phố Hải Phòng năm 2024 ban hành kèm theo Quyết định số 4791/QĐ-UBND ngày 29/12/2023, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2024 trên địa bàn thành phố (sau đây gọi tắt là Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính) với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Rà soát, đánh giá việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình kế hoạch, kết luận, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

- Đôn đốc, hướng dẫn, chấn chỉnh các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố về tiến độ, hiệu quả, chất lượng thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực cải cách hành chính.

- Đánh giá những nội dung đã làm được, phát hiện kịp thời những sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hiệu quả để có phương án nhân rộng mô hình trong toàn thành phố.

- Đánh giá những nội dung chưa làm được, hạn chế, nguyên nhân và giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức thực hiện chỉ đạo của Trung ương và thành phố về công tác cải cách hành chính, qua đó xác định những vấn đề cần tập trung chỉ đạo hoặc bổ sung, điều chỉnh trong thời gian tiếp theo.

- Kết quả kiểm tra công tác cải cách hành chính là căn cứ đánh giá kết quả công tác cải cách hành chính năm 2024, xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2024 và là một trong những tiêu chí, cơ sở quan trọng để Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, đánh giá người đứng đầu các đơn vị, địa phương.

2. Yêu cầu

- Hoạt động kiểm tra bảo đảm đúng pháp luật, chính xác, khách quan và trung thực; không làm cản trở hoạt động chuyên môn hàng ngày của cơ quan, tổ chức và cá nhân là đối tượng được kiểm tra.

- Kết hợp nội dung kiểm tra cải cách hành chính chuyên đề của các Sở, ngành, trong đó chú trọng, tập trung hướng dẫn các nội dung công tác cải cách hành chính còn hạn chế, có khó khăn, vướng mắc. Kết thúc hoạt động kiểm tra năm 2024 phải kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo khắc phục, hoàn thiện những vấn đề còn tồn tại, bất cập; khẩn trương chấn chỉnh, xử lý những tập thể, cá nhân sai phạm nếu có.

- Thủ trưởng các đơn vị, địa phương được kiểm tra chỉ đạo chuẩn bị nghiêm túc, đầy đủ báo cáo, hồ sơ, tài liệu và các nội dung liên quan phục vụ hoạt động kiểm tra.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra các lĩnh vực cải cách hành chính trong đó tập trung vào các nội dung sau:

1.1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Việc thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố; việc ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của các đơn vị, địa phương;

- Thực hiện nhiệm vụ Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố giao;

- Thực hiện quy định pháp luật và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo;

- Công tác tiếp công dân;

- Việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố: Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 21/9/2023 về nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2023 - 2024 của thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 30/11/2022 về nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) giai đoạn 2022 - 2025 của thành phố Hải Phòng.

1.2. Cải cách thể chế

Công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật; tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, thi hành pháp luật; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

1.3. Cải cách thủ tục hành chính

- Công tác chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính tại các cơ quan, đơn vị theo quy định tại các Nghị định của Chính phủ: số 20/2008/NĐ-CP, số 63/2010/NĐ-CP, số 48/2013/NĐ-CP, số 92/2017/NĐ-CP, số 61/2018/NĐ-CP, số 45/2020/NĐ-CP, số 107/2021/NĐ-CP; các Thông tư của Văn phòng Chính phủ: số 02/2017/TT-VPCP, số 01/2018/TT-VPCP và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố;

- Việc thực hiện công bố, công khai thủ tục hành chính;

- Kết quả tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính của cơ quan, đơn vị tại Bộ phận Một cửa (kiểm tra thực tế hồ sơ giải quyết TTHC);

- Việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính;

- Việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính, thủ tục hành chính;

- Công tác truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính và việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính;

- Kết quả thực hiện thực hiện Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030" trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2024 (Đề án số 06) theo Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 15/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố.

1.4. Cải cách tổ chức bộ máy

- Việc thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 11/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các Sở, ngành; các cơ quan hành chính trực thuộc Sở, ngành; phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận, huyện; các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố;

- Việc thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 29/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước.

1.5. Cải cách chế độ công vụ

- Việc bố trí, sử dụng công chức, viên chức theo Đề án vị trí việc làm;

- Việc bổ nhiệm công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo quản lý thuộc thẩm quyền của cơ quan, đơn vị;

- Tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị;

- Công tác lập hồ sơ điện tử và giao nộp hồ sơ vào lưu trữ cơ quan theo quy định tại Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư;

- Việc thực hiện chỉnh lý tài liệu tồn đọng theo Quyết định số 334/QĐ-UBND ngày 12/02/2019 của UBND thành phố về việc phê duyệt đề án chỉnh lý tài liệu tồn đọng từ 2010-2015 tại các cơ quan, tổ chức thuộc nguồn nộp lưu vào Lưu trữ lịch sử thành phố.

1.6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số

- Việc thực hiện Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 19/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về chuyển đổi số năm 2024; Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 06/4/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về ứng dụng Công nghệ thông tin trong

hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021 – 2025;

- Áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Việc khắc phục các nội dung bị trừ điểm trong Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 tại Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố; khắc phục những tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra qua thanh tra, kiểm tra các nội dung có liên quan về cải cách hành chính trong năm 2022, 2023 (nếu có).

3. Kiểm tra chuyên đề

- Các đơn vị chủ trì chủ động thành lập các đoàn kiểm tra chuyên đề để thực hiện kiểm tra đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố;

- Thực hiện kiểm tra đồng thời với Đoàn kiểm tra cải cách hành chính nếu trùng đối tượng kiểm tra tại Kế hoạch này để tránh chồng chéo, tiết kiệm thời gian của các cơ quan, đơn vị.

III. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, PHƯƠNG PHÁP, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Thời gian thực hiện kiểm tra: Từ tháng 6/2024 đến tháng 12/2024.

2. Thành phần kiểm tra

a) Thành phần Đoàn kiểm tra:

- Trưởng Đoàn: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phụ trách công tác cải cách hành chính.

- Phó Trưởng Đoàn: Lãnh đạo Sở Nội vụ.

- Thành viên Đoàn kiểm tra gồm lãnh đạo các Sở, ngành: Tư pháp, Thông tin và Truyền thông, Khoa học và Công nghệ, Kế hoạch và Đầu tư, Thanh tra thành phố, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố.

b) Thành phần đơn vị, địa phương được kiểm tra:

- Đại diện lãnh đạo đơn vị.

- Trưởng bộ phận, công chức làm việc tại Bộ phận Một cửa.

- Công chức, viên chức có liên quan đến các nội dung công tác cải cách hành chính của đơn vị.

3. Phương pháp kiểm tra:

3.1. Kiểm tra theo Kế hoạch, có thông báo trước

- Đoàn kiểm tra thông báo lịch kiểm tra.

- Cơ quan, đơn vị chuẩn bị báo cáo (theo mẫu được hướng dẫn), gửi Đoàn kiểm tra trước ngày kiểm tra ít nhất 3 ngày làm việc.

- Đoàn kiểm tra trực tiếp làm việc tại cơ quan, đơn vị và có thể là việc với một số tổ chức, cá nhân liên quan tại cơ quan, đơn vị để kiểm tra, xác minh.

- Đại diện đơn vị báo cáo và trao đổi với Đoàn kiểm tra những vấn đề liên

quan đến nội dung kiểm tra.

3.2. Kiểm tra đột xuất

Căn cứ tình hình thực tiễn, trên cơ sở đề xuất của Sở Nội vụ, Đoàn kiểm tra tiến hành không thông báo trước đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương về kết quả thực tế triển khai thực hiện các nội dung cải cách hành chính và trao đổi, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc (nếu có).

4. Đối tượng kiểm tra

4.1. Đoàn kiểm tra của thành phố thực hiện kiểm tra tại 12 đơn vị, địa phương sau:

- Sở Du lịch, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Tư pháp, Sở Giao thông vận tải.

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện: Hồng Bàng, Lê Chân, Kiến An, Kiến Thụy, Tiên Lãng, Cát Hải.

4.2. Ngoài 12 đơn vị, địa phương nêu trên, căn cứ chỉ đạo của Trung ương, thành phố và kết quả, tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn thành phố, Đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra một số cơ quan, đơn vị khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và các Sở, ngành có liên quan tham mưu, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra Cải cách hành chính của thành phố;

- Ban hành Quyết định thành lập Tổ giúp việc; phân công nhiệm vụ cho các thành viên Tổ giúp việc;

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo, đề xuất Trưởng đoàn xây dựng lịch kiểm tra cụ thể tại các đơn vị, địa phương; thông báo lịch kiểm tra cho các đơn vị, địa phương được kiểm tra; xây dựng dự thảo Thông báo kết luận kiểm tra, trình Trưởng Đoàn kiểm tra phê duyệt.

- Bố trí phương tiện đi chung cho Đoàn kiểm tra tại các đơn vị, địa phương.

2. Các Sở, ngành: Tư pháp, Khoa học và Công nghệ, Thông tin và Truyền thông, Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Thanh tra thành phố:

- Cử công chức tham gia Tổ giúp việc Đoàn kiểm tra của thành phố;

- Kiểm tra, hướng dẫn các nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ được giao;

- Chủ động trao đổi, thống nhất với Sở Nội vụ để kết hợp nội dung kiểm tra cải cách hành chính chuyên đề của Sở, ngành (nếu có) với hoạt động kiểm tra của Đoàn kiểm tra để đảm bảo các nội dung trong kiểm tra cải cách hành chính chỉ được kiểm tra một lần tại mỗi cơ quan, đơn vị trong năm 2024.

3. Các đơn vị, địa phương được kiểm tra

- Xây dựng Báo cáo phục vụ kiểm tra theo đề cương gửi kèm Kế hoạch này, gửi Sở Nội vụ trước khi kiểm tra ít nhất 03 ngày làm việc.

- Báo cáo, cung cấp kịp thời, đầy đủ các thông tin, tài liệu, nội dung theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra; bố trí lãnh đạo và công chức có liên quan làm việc trực tiếp với Đoàn kiểm tra.

4. Các cơ quan báo chí của thành phố

Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố phối hợp ghi hình, đưa tin phục vụ công tác tuyên truyền nội dung cải cách hành chính.

V. KINH PHÍ

Kinh phí hoạt động của Đoàn kiểm tra: Từ nguồn kinh phí cải cách hành chính năm 2024 bố trí cho hoạt động của cơ quan thường trực cải cách hành chính năm 2024.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2024.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương phản ánh qua Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết. /

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (Vụ CCHC);
- TTTU, TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các Sở, ban, ngành thành phố;
- UBND các quận, huyện;
- Đài PT&TH HP, Báo HP, Cổng TTĐT TP;
- CVP, các PCVP UBND TP;
- Các Phòng: KSTTHC, TH, NC&KTGS;
- Lưu: VT, KSTTHC4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Anh Quân

Phụ lục
ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO PHỤC VỤ KIỂM TRA
CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2024
(Dành cho các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện)
(Kèm theo Kế hoạch số 97 /KH-UBND ngày 16 / 4 /2024
của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng)

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

- Chỉ đạo về thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) tại đơn vị, bao gồm: Kế hoạch CCHC năm, Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện công tác CCHC, kiểm tra công vụ.

- Công tác tuyên truyền về CCHC.

- Sáng kiến, mô hình, các làm mới trong triển khai, thực hiện các nội dung công tác cải cách hành chính (nếu có).

- Thực hiện việc cam kết không gây phiền hà, sách nhiễu, tiêu cực theo Quyết định số 2029/2015/QĐ-UBND ngày 07/9/2015 của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Mức độ hoàn thành nhiệm vụ CCHC năm 2024:

+ Tổng số nhiệm vụ trong kế hoạch: ... nhiệm vụ.

+ Số nhiệm vụ đã hoàn thành: ... nhiệm vụ.

+ Số nhiệm vụ đang thực hiện: ... nhiệm vụ.

- Nhiệm vụ UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố giao năm 2024.

+ Tổng số nhiệm vụ được giao: ... nhiệm vụ.

+ Số nhiệm vụ đã hoàn thành đúng hạn: ... nhiệm vụ.

+ Số nhiệm vụ đã hoàn thành nhưng quá hạn: ... nhiệm vụ.

+ Số nhiệm vụ quá hạn nhưng chưa hoàn thành: ... nhiệm vụ.

- Những mô hình, sáng kiến, giải pháp mới trong cải cách hành chính được thí điểm, nhân rộng và triển khai có hiệu quả tại địa phương.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Việc thanh tra, kiểm tra, giám sát thường xuyên, định kỳ; Công tác tiếp công dân.

- Việc ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Công tác chuẩn bị tiếp công dân, việc thực hiện tiếp công dân thường xuyên và định kỳ, đột xuất của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị.

- Kết quả thực hiện việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị thuộc thẩm quyền.

- Việc cập nhật phần mềm Cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo.

- Việc thực hiện chế độ bồi dưỡng cán bộ, công chức, người làm công tác tiếp công dân theo quy định tại Nghị quyết số 07/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố.

2. Cải cách thể chế

- Kết quả xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
- Kết quả tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, thi hành pháp luật.
- Kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.
- Kết quả kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật:
 - + Tỷ lệ xử lý VBQPPL sau kiểm tra: %
 - + Tổng số VBQPPL cần phải xử lý sau kiểm tra.
 - + Số VBQPPL có kiến nghị xử lý đã được xử lý xong.
 - + Tỷ lệ xử lý VBQPPL sau rà soát: %
 - + Tổng số VBQPPL cần phải xử lý sau rà soát.
 - + Số VBQPPL có kiến nghị xử lý đã được xử lý xong.

3. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

- Kết quả thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tại Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022 về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 16/11/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022 của chính phủ về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp; Quyết định số 302/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành kế hoạch thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính và cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2024.

- Tổng hợp, cập nhật số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Kết quả rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC.

- Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC:

+ Tình hình tổ chức và hoạt động của Bộ phận Một cửa các cấp (*Cơ sở vật chất, trang thiết bị, phần mềm ứng dụng, nhân sự, cơ chế phối hợp, chế độ hỗ trợ cho công chức, viên chức và người lao động*).

+ Kết quả giải quyết hồ sơ TTHC.

+ Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC;

+ Kết quả thực hiện việc đánh giá chất lượng giải quyết TTHC.

- Việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân.

4. Nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI)

- Kết quả thực hiện Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 21/9/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2023 - 2024 của thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 30/11/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) giai đoạn 2022 - 2025 của thành phố Hải Phòng.

- Công tác giải quyết thủ tục cấp Giấy phép kinh doanh có điều kiện.

5. Cải cách tổ chức bộ máy

a) Tổ chức bộ máy

- Số lượng phòng, ban, đơn vị trực thuộc; nêu cụ thể từng phòng, ban, đơn vị trực thuộc.

- Số biên chế được giao? Số biên chế hiện có? Việc bố trí biên chế theo Đề án vị trí việc làm?

- Việc thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 11/3/2022 của UBND thành phố triển khai thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các sở, ngành; các cơ quan hành chính trực thuộc sở, ngành; phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận, huyện; các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố theo quy định của Chính phủ.

b) Việc thực hiện phân cấp quản lý nhà nước:

- Văn bản tham mưu cho UBND thành phố thực hiện phân cấp hoặc đề xuất với UBND thành phố kiến nghị với Bộ chủ quản nội dung phân cấp.

- Thanh tra, kiểm tra nội dung quản lý nhà nước đã phân cấp (Quyết định, kết luận thanh tra, kiểm tra).

- Thực hiện nội dung quản lý nhà nước được phân cấp.

6. Cải cách chế độ công vụ

- Việc bố trí, sử dụng công chức, viên chức theo Đề án vị trí việc làm (cả công chức cấp xã đối với UBND cấp huyện).

- Việc bổ nhiệm công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo quản lý thuộc thẩm quyền của cơ quan, đơn vị.

- Tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị.

- Công tác lập hồ sơ điện tử và giao nộp hồ sơ vào lưu trữ cơ quan theo quy định tại Nghị định số 30/2020/NĐ-CP của Chính phủ về công tác văn thư.

- Việc thực hiện chỉnh lý tài liệu tồn đọng theo Quyết định số 334/QĐ-UBND ngày 12/02/2019 của UBND thành phố về việc phê duyệt đề án chỉnh lý tài liệu tồn đọng từ 2010 - 2015 tại các cơ quan, tổ chức thuộc nguồn nộp lưu vào Lưu trữ lịch sử thành phố.



7. Cải cách tài chính công

a) Tình hình triển khai thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đối với các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập. Việc xây dựng, thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ.

b) Việc thực hiện các quy định về công khai tài chính.

c) Việc thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài chính, ngân sách.

d) Việc giải ngân vốn đầu tư công.

8. Xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền số

a) Ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) tại cơ quan.

- Văn bản ban hành phục vụ xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền số của các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện.

- Thực hiện kết nối, liên thông các Hệ thống quản lý văn bản điều hành từ cấp thành phố đến cấp xã:

+ Tỷ lệ sở, ngành đã kết nối, liên thông với UBND thành phố: %

+ Tỷ lệ UBND cấp huyện đã kết nối, liên thông với UBND thành phố: %

+ Tỷ lệ UBND cấp xã đã kết nối, liên thông với UBND huyện: %

- Tỷ lệ sử dụng văn bản điện tử: %

+ Tỷ lệ sử dụng văn bản điện tử của các sở, ban, ngành: %

+ Tỷ lệ sử dụng văn bản điện tử của UBND cấp huyện: %

+ Tỷ lệ sử dụng văn bản điện tử của UBND cấp xã: %

- Cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình:

+ Tỷ lệ TTHC đủ điều kiện được cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình:

%.

+ Tổng số TTHC đủ điều kiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

+ Số TTHC đang cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

+ Số TTHC đang cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình có phát sinh hồ sơ nộp trực tuyến.

- Tỷ lệ TTHC cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình đã tích hợp, công khai trên Cổng DVC quốc gia: %

+ Tổng số TTHC đang cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

+ Số TTHC cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình đã tích hợp, công khai trên Cổng DVC quốc gia.

- Tỷ lệ hồ sơ TTHC được tiếp nhận dịch vụ công trực tuyến toàn trình (đối với các TTHC cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình có phát sinh hồ sơ): %

+ Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận (cả toàn trình và một phần).

+ Số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trực tuyến toàn trình.

b) Duy trì việc áp dụng và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015:

- Việc áp dụng trên thực tế hệ thống văn bản, tài liệu và quy trình theo Hệ thống quản lý chất lượng do người đứng đầu quyết định ban hành?

- Duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo quy định?

- Số lượng thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan, đơn vị được xây dựng và áp dụng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt tích cực

2. Việc khắc phục tồn tại, hạn chế.

3. Những tồn tại, hạn chế chưa được khắc phục; nguyên nhân.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

Nêu khái quát phương hướng, nhiệm vụ CCHC trọng tâm của cơ quan, đơn vị trong thời gian tới.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

(Số liệu báo cáo tính từ 01/01/2024 đến thời điểm báo cáo)

K
H
A
I